Da al obispo de Burgos el monasterio de San Julián de Mena.

«Nichil est quod magis deceat regiam potestatem quam eum qui dat salutem regibus seruire et suam beatissimam matrem Virginemque Mariam cum omnibus sanctis honorare, et honestos religiososque uiros uenerari et amare, et ecclesiam Dei catholicam protegere et de ea semper curam agere».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 345, doc. 211.

[143]. 1174, septiembre, 14. Toledo.

Confirma a la iglesia de Osma sus posesiones.

«Quoniam inter opera misericordie helemosina est que prima ianuas paradisi aperit et pulsanibus regna celorum pandit, dignum est ut reges et principes qui potencia preminent et bonis temporalibus sibi a Deo concessis pre ceteris habundant, largiores, pro salute animarum suarum et remissionem peccatorum suorum, faciant helemosinas, et precipue monasteriis et ecclesiis, ubi preces assidue Deo offeruntur ad regum salutem conseruandam et hostes superandos et peccatorum remissionem facilius impetrandam».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 347, doc. 211.

[144]. 1174, noviembre, 18. Fuentidueña.

Da al monasterio de Sacramenia la serna de Carrascal y otras heredades.

«Cum omnis potestas a Deo habeat esse, ipsum et sponsam eius, ecclesiam, sincero debet corde amare, ministrosque illius ab omni secularium hominum oppressione, si possit, defendere, ut Dei seruitio libere ualeant et sine omni impedimento insistere».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 352, doc. 213.

[145]. 1175.

Pelagius Dominici y su esposa Gontrodo Peláiz donan a Santa María de Lapedo la mitad de su heredad en Zarredo.

«Quoniam fides Catholica absque ullo scrupulo fideliter condit animas fidelium defunctorum precibus et oblationibus fidelium uiuentium a penis purgatoriis liberari iustum est ut unusquisque fidelis has presente uita fruens pro animabus suorum carorum omnium fidelium defunctorum pro suisque delicti preces et oblationes atque plura beneficia Deo iugiter ac deuote offerant».

FLORIANO CUMBREÑO, A. *Monasterio de Belmonte*, p. 212, doc. 80.

[146]. 1175, abril, 15. Avila.

Aprueba y confirma las donaciones que los clérigos de la diócesis de Avila hagan a la iglesia que quieran.

«Dignum est ut ueniunt quorumlibet bona, presertim clericorum, eodem recompensatoria dispositione redeant, et quem uiuentes partem habent ac hereditario restitutorem eundem iusta recompensatione rerum tam mobilium quam fixorum, si non in uita uel in obitu, si non in toto saltem in aliquo, diuine miseratione complacito heredem larga manu faciant et libera uoluntate stabiliant successorem».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 371, doc. 222.

[147]. 1176, mayo, 15.

Alfonso VIII y su esposa doña Leonor confirman al abad Juan IV y al monasterio de Oña cuantos privilegios, fueros y donaciones les hicieron sus antepasados.

«Regiam precipue inter ceteros homines concedet maiestatem predecessorem suorum dona, siue data illibata conseruare et conseruata custodire».

ALAMO, J. del. *San Salvador de Oña*, T. I, p. 302, doc. 254.

(Formulae Imperiales. MGH. 19. Auctoritas, per quam teloneum conceditur case Dei. p. 300; MGH. 18, p. 299 y MGH. y 39, p. 316).

[148]. 1177, mayo, 23. Sitio de Cuenca.

Da a la catedral de Sigüenza la aldea de Monsalud.

«Quanto celsior et dignior inter ceteras Dei ecclesias habetur que plurimam mater reuera dignoscitur et tenetur, tanto maiori et deuotiori reuerentia fidelibus a cunctis et maxime a regibus debet uenerari et largioribus et potiribus regis muneribus pre aliis ditare».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 462, doc. 280.

[149]. 1177, agosto. Sitio de Cuenca.

Tratado con el rey de Aragón.

«Quantus ex pace proueniat fructus commoditatis, ipso liquido declarat effectus. Pax, siquidem, parua magnificat, pauca multiplicat, sicut e contrario discordia non solum magna et multa diminit, sed sepe ad nichilum redigit. Unde pax omnimodis est amanda inter omnes generaliter, inter reges, autem, et principes potissimum et specialiter, ex quorum concordia communis crescit utilitas et multiplex omnino deuitatur pernicies».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 473, doc. 288. (Se recoge también en *Liber Feudorum Maior*, doc. 33).

[150]. 1177, septiembre, 30. Burgos.

Confirma una pesquisa sobre términos de Vado de Condes y Guma en pleito de los monasterios de Gumiel y la Vid.

«In uero salutari spem firmam ponens, et in regno celestis regnare perpetuo cupiens, et in pace eterna reformare dissidentes desiderans».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 476, doc. 290.

[151]. 1178, marzo-diciembre. Zaragoza.

Pedro Torroja, obispo de Zaragoza y su cabildo eximen del pago de diezmos y primicias al monasterio de Santa María de Juncerla...

«Ex indulto nobis a Deo incumbit officio uiros omnes religiosos diligere maximeque eos in suis petitionibus exaudire qui speciali dilectione a nobis core haberetur et ut filii genuini ecclesie nostre gremio confouentur, quique se et sua Deo dederunt et pro ipso in arctissima uita et in augusta per quam itur ad Deum pauperrimi fidei elegerunt».

CONTEL BAREA, C. *El Císter zaragozano*, p. 148, doc. 29.

[152]. 1178, septiembre, 2. Burgos.

Da al monasterio de San Juan de Burgos la iglesia de San Pedro de Castro Urdiales, una serna y otros bienes y derechos.

«Inter ceteros homines precipue magnatem decet ecclesias sublimare, ecclesiasticas personas diligere et honorare, et eisdem grata suffragia uerbo et opere erogare, presertim tam religiosis et bone conuersacionis uiris qui, secularibus relictis, claustris mancipati, hymnis, psalmis, canticis et orationibus non cessant die noctuque Deo deuotissime famulari».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 502, doc. 306.

[153]. 1179, noviembre, 24. Nieva.

Confirma al monasterio de Santa María de Párraces sus posesiones.

«Inter ceteros principes regiam principaliter decet maiestatem ecclesiarum Dei donis regalibus sublimare, defendere ac protegere, et earum iura illa conseruare, presertim tamen et diligentius eas quas uiri pie religionis incolentes claustris mancipati psalmis, ymnis et orationibus die noctuque deuotius uacantes, pro salute regum et populi ad Dominum non cessant preces effundere».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 553, doc. 330. (Se recoge también en doc. 335).

[154]. 1180, enero, 12. Carrión.

Concede fueros a los concejos de Villasila y Villamelendro.

«Regie conuenit maiestati humilibus personis misericordiam clementer exhibere, miserabili oppressione fatigatos ope releuationis uisitare, prauas auferendo consuetudines et bonos foros impediendo».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 555, doc. 331.
(Matiz jurídico).

[155]. 1180, abril, 2. Cuenca.

Asigna la mitad del portazgo de la puerta de Bisagra de Toledo, valorado en 300 áureos, al hospital de redención de cautivos que tenía la Orden de Santiago.

«Inter cetera pietatis opera piissimum est et saluti animarum accomodum christianos captiuos redimere et eos qui ad hoc intendunt terrenis facultatibus iuuare».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 568, doc. 338.

[156]. 1180, junio, 27. Burgos.

Confirma al obispo e iglesia de Burgos las donaciones que les había hecho.

«Inter ceteros regibus principaliter est conueniens ea que ab ipsis fiunt rata habere, et donationes ab ipsis collatas rata conseruare, presertim tamen eas quas ecclesiis et ecclesiasticis personis conferunt, ut non solum de constantia apud homines meritum fame consequantur, sed ut Deo placeant et per orationum suffragia in celesti regno uitam eternam possideri mereantur».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 587, doc. 347.

[157]. 1180, noviembre, 10. Cuenca.

Otorga a la iglesia de Palencia la constitución sobre los bienes de dignidades eclesiásticas difuntas y sobre naufragios.

«Inter cetera pietatis opera precipuum est et regibus conueniens ecclesias Dei diligere ac exaltare, et eisdem priuilegia libertatis conferre, ecclesiasticas personas uenerari ac promouere, et ecclesiarum catholicis ministris suffragia libere absolutionis clementer inpendere, ut reges per multiplicatos intercesores a domino Ihesum multiplicatam percipiant remunerationem».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 595, doc. 351.

[158]. 1181, febrero, 27. Castronuño.

Manda que nadie reciba heredad de la catedral y obispo de Palencia sin satisfacer el debido fuero, ni la enajene ni lleve consigo al marchar de la villa perteneciente a dicha iglesia.

«Inter cetera christiane religionis opera potissimum est et ad salutem animarum prestantius augmentum, et ad reges et terrarum principes maxime spectant, ecclesias Dei diligere ac uiriliter defensare, et earundem iura illesa et illibata conseruare, ecclesiasticorum possessionum occupatores seu uiolentos detentores corripiendo et possessiones ecclesiis iniuste sublatas restituyendo».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 609, doc. 360.

[159]. 1181, abril, 7. Burgos.

Concede al concejo de Burgos nuevo foro sobre homicidios.

«Debitum est christiane religionis, et regibus presertim conueniens prauos resecare foros, bonos instituere, et populi iugo seruitutis exempto de libertate adepta gratulentur, et reges de largitione clementis operis eternam a Domino recipiant remunerationem».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 626, doc. 364. (Matiz jurídico).

[160]. 1181, abril, 21. Burgos.

Confirma al concejo de Avila los términos que indica.

«Oficium est regie magestatis populos sibi submissos in iusticia conseruare, ius suum unicuique tribuere, antiquas donaciones imperatorum siue regum confirmando, et litigia super donacionibus antiquitus factis hinc inde emergencia ueridica inquisitione dirimendo».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 628, doc. 365. (Matiz jurídico).

[161]. 1181, mayo, 14. Burgos.

Concede la intangibilidad de los bienes de eclesiásticos difuntos y manda que los naufragos posean las cosas que logren salvar.

«Officium est christiane religionis, et ad salutem animarum prestantissimum argumentum et regibus et terrarum principibus specialiter a Domino concessum, ecclesiis et ecclesiarum prelatis debitam libertatem clementer concedere, fouere propensius et diligentius honorare, ut per multiplicatos intercesores, reges que de temporali uocabulo gloriantur cum Rege regum et Domino dominacium in eterna felicitate mereantur coronari».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 635, doc. 368.

[162]. 1181, agosto, 12. Ayllón.

Concede a la iglesia de Sigüenza el diezmo de todas las rentas del rey en el obispado.

«Regali conuenit maiestati ecclesiam Dei diligere et tamquam matrem spiritualem specialiter uenerari, eiusque prelatos utpote Christi ministros immensis et regalibus ditare muneribus, presertim eos qui sibi die noctuque fideliter et deuote non cesant famulari».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 653, doc. 376.

[163]. 1184, agosto, 6. Agreda.

Confirma todos los privilegios que cita a la catedral de Toledo.

«Iustum est et rationi consentaneum ea que a predecessore nostris pia donatione fuerint ecclesiis donata regia auctoritate roborare, presertim tamen ea que metropolitane ecclesie assignata fuerint, cum ceterarum ecclesiarum regni sit caput et magistra».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 734, doc. 425. (Matiz diplomático).

[164]. 1184, agosto, 6. Agreda.

Excusa de tributación y obligaciones, excepto de fonsado en el ejército del rey, a todos los del señorío de la iglesia de Toledo en la Transierra.

«Christiane religionis est debitum et regum singularis potestas, tueri ecclesias in libertate sua, et eorum subiectis immunitatem prestare, ut ecclesiarum subiecti, ab alieno expediti iugo ministris, ecclesiarum necessaria liberius ministrare ualeant, et ministri pro regibus et populo sibi commissa nostrum deuotius intercedere Redemptorem».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 732, doc. 424.

[165]. 1186, julio, 28. Toledo.

Da al almojarife Abuomar Abenfusen tres yugadas de heredad en Magán.

«Quoniam iustum est et rationi consonum ut qui regum obsequiis incesanter insudant petitionum suorum facilem consequantur effectum et dignam laboris sui mercedem recipiant, ut receptis stipendiis propensius animati ad obsequium domini deuocius inuitentur».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 782, doc. 457.

[166]. 1187, junio, 1. Burgos.

Dota al monasterio de las Huelgas.

«Inter cetera monasteria que ad honorem Dei et obsequium edificantur, magnum meritum obtinet apud Deum monasterium Deo dicatis feminis constructum».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 808, doc. 472.

[167]. 1187, junio, 2. Burgos.

De a su almojarife Aberfuisén tres yugadas de heredad y una viña en Magán.

«Iustum est et rationi conuenit ut qui regum seruiciis adherere elegerunt, amore regio sint fidelis, et electi inter ceteros premia electorum condigna percipiant».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 812, doc. 473.

[168]. 1187, junio, 19. Burgos.

Confirma al monasterio de Trianos las villas de San Nicolás, Villanueva y Tordillas, así como lo dado a Tello Pérez.

«Opus est pietatis, et presertim regie precellencie conueniens, religiosos et eorum loca diligere, et in uisceribus caritatis amplecti, necnon et eorum possessiones a fidelibus Christi temporalibus usibus clementer indultas auctoritate regia et robore protegere, ad arcendos tocius nequicie et temeritatis incursus, ut eorum status et conuersatio, sub regie magestatis munimine, diuinis uaccans obsequiis, in prosperitate debita solidetur».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 820, doc. 477.

[169]. 1187, noviembre, 3. Peñafiel.

Confirma al monasterio de la Vid las donaciones hechas anteriormente.

«Decet reges et principes a Domino constitutos particullas illas quas, de boni sibi a Domino collatis, ministris ipsius et seruis, ad miserrime huius uite sustentacionem, et ad obsequiandum suo Redemptori, misericorditer offerunt, ratas habere et regali robore, ut absque lesione in perpetuum persistant, confirmare».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 840, doc. 487.

[170]. 1188, febrero, 14.

Alfonso IX concede al monasterio de Santa María de Villanueva de Oscos el realengo de Ispasandi y la mitad de Carballedo con sus cotos y términos.

«Regie maiestatis interesse dinoscitur religiosis congragationibus non tantum in his que ad salutem animarum spectant discrete consulere uerum etiam in his que cura corporum expetit misericorditer subuenire».

GONZALEZ, J. *Alfonso IX*, T. II, p. 7, doc. 1.

[171]. 1188, abril, 30. Toro.

Confirma a la catedral de Astorga las donaciones hechas por los antecesores, excepto la de Genestacio.

«Cum, inter cetera quibus impletur regis officium seu que regiam exornat dignitatem, primum et precipuum est, quod est regnare uere est, Deo seruire et personas religiosas ac sancta eius loca diligere et uenerari et largis beneficiis ampliare, ut temporalia largiens eterna premia consequatur».

GONZALEZ, J. *Alfonso IX*, T. II, p. 10, doc. 4. (Se recoge también en doc. 5).

[172]. 1188, mayo, 28. Ciudad Rodrigo.

Dona a la catedral de Coria y a su obispo el lugar de Aldeanueva sito sobre el río Trargas.

«Quia catholicorum regum est sancta loca et cathedrales ecclesias suorum regnorum diligere ac uenerari, et amplis eas ditare muneribus et largis ampliare beneficiis, ut dantes temporalia eterna premia consequantur».

GONZALEZ, J. *Alfonso IX*, T. II, p. 17, doc. 7. (Se recoge también en doc. 16, 23).

[173]. 1188, junio, 17. León.

Confirma a la iglesia de Orense las donaciones hechas por Fernando II.

«Quoniam inter cetera que regiam exhornant dignitatem seu quibus regium impletur officium primum et precipuum est, quod et regnare est, Deo seruire et religiosa loca ac cathedrae ecclesias diligere et uenerari, atque ea que illis ab antecessoribus eius Dei intuitu et rationabiliter facta sunt et concessa rata habere et iure perpetuo confirmare, et per potentiam ei a Domino indultam tueri et tranquillitate debita conseruare».

GONZALEZ, J. *Alfonso IX*, T. II, p. 19, doc. 9.

[174]. 1188, junio, 27. Carrión.

Confirma al monasterio de San Zoilo de Carrión el pacto establecido en este monasterio por Fernando II sobre derechos en Villa Frechos.

«Quia catholici regis est facta sui patris illibata et intemerata per omnia conseruare, et donationes et concambia que religiosis locis et ordinibus ab antecessoribus suis facta sunt iure perenni concedere et confirmare».

GONZALEZ, J. *Alfonso IX*, T. II, p. 21, doc. 10. (Se recoge casi igual en doc. 19, 24). (Formulae Marculfinae Aevi Karolini. MGH 25. Confirmatio regalis, p. 123).

[175]. 1188, noviembre.

Alfonso II de Aragón concede la alcántara sobre el Ebro a los canónigos de San Salvador de Zaragoza para que edifiquen en veinte años un puente de piedra.

«Decet regalis prudentie curam subiectorum necessitatibus providere et illum facere que regiam possint sollicitudinem commendare».

CANELLAS LOPEZ, A. *Concejo de Zaragoza*, T. I, p. 10, doc. 22.

[176]. 1189, febrero, 7. Toledo.

Da a Diego López, hijo de Lope Díaz de Fitero Villanueva de Río Muedra, en el alfoz de Amaya.

«Decet reges et terrarum principes bona sua suis fidelibus pro meritis impartiri, precipue illis qui affinitate familiaritatis assidue ab eorum latere nulla laboris diuturnitate separantur».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 888, doc. 518.

[177]. 1189, mayo, 14. Benavente.

Exime de tributos a los clérigos del obispado de León y manda que en sus casas no entren los funcionarios reales.

«Quia catholicorum regum est clericos diligere ac uenerari et contra illos excedere in aliquo modis omnibus euitare, et si forte alicuius nefando ductus consilio contra eos in aliquo deuiauerit, se inde retrahere, et excessum contra eos factum in beneficium recompensare».

GONZALEZ, J. *Alfonso IX*, T. II, p. 41, doc. 22.

[178]. 1189, mayo, 18. Carrión.

Ampara y da a la orden del Císter el monasterio de San Cebrián de Monte de Oca con sus heredades.